
L'Estensore: 

Proposta N.

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Imputazioni di spesaNumero imputazione spesa



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

LA DIRETTRICE GENERALE

Dott.ssa Maria Grazia Furnari

PRESO ATTO che presso l’AIFA è stato istituito il Centro di Coordinamento nazionale dei 
Comitati Etici Territoriali e ricostituito con il Decreto del Ministro della Salute del 
27/05/2021, garante dell’omogeneità delle procedure e del rispetto dei termini 
temporali;

PRESO ATTO dell’entrata in vigore in data 31/01/2022 del nuovo Regolamento (EU) n. 
536/2014 del Parlamento Europeo sulla sperimentazione clinica di medicinali per 
uso umano;

del GDPR – Regolamento n. 2016/679;

VISTI il Decreto 26 gennaio 2023 recante: “individuazione di quaranta comitati etici 
territoriali (di seguito indicato con DM 40 CET);

il Decreto del 27 gennaio 2023, del Ministero della Salute recante misure relative 
all’individuazione e competenze dei Comitati Etici Territoriali; 

il Decreto 30/01/2023 recante: “definizione dei criteri per la composizione e il 
funzionamento dei comitati etici territoriali”;

il DA della Regione Sicilia n. 541/2023 recante “Norme per la composizione e il 
funzionamento del Comitato Etico Territoriale e dei Comitati Etici Locali della 
Regione Siciliana”;

Il DA della Regione Sicilia n. 746 /2023 e ss.mm.ii  “Modifiche e integrazioni al 
DA 541/2023”;

PRESO ATTO che con delibera n. 1017 del 19/07/2023 e ss.mm.ii. è stato istituito il CEL 
Palermo 1 (Comitato Etico Locale Palermo 1), allocato presso l’AOUP “P. 
Giaccone” di Palermo, competente per le sperimentazioni dell’AOUP “P. 
Giaccone” di Palermo, ASP di Palermo, ASP di Caltanissetta, Fondazione Giglio 
di Cefalu’ e la Maddalena;

VISTA La delibera n. 310 del 21/03/2025 con la quale è stato recepito il D.A. 230/2025 
“sostituzione dell’art. 8 del D.A. n. 541 del 7.06.2023 e s.m.i. recante: 
Istituzione dei Comitati Etici Locali”, che attribuisce al CEL Palermo 1 la 
competenza per la valutazione degli studi clinici non su farmaco o dispositivo 
medico, usi compassionevoli, farmaci off-label, valutazione di procedure 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

chirurgiche e/o cliniche, registri e consulenze etiche per attività di ricerca anche 
dell’Ospedale Buccheri La Ferla di Palermo;

;
VISTA La nota prot. n. 13757 del 03/03/2025, con la quale il Dott. Antonio Lupo, 

Direttore dell’U.O. di Urologia dell’Ospedale Buccheri la Ferla di Palermo, 
chiede di poter fare parte del Comitato Etico Locale Palermo 1 (CEL 
Palermo1) nella qualità di clinico;

Il curriculum del Dott. Antonio Lupo e constatato che la figura di un 
esperto in urologia potrebbe fornire un contributo essenziale nella 
valutazione etica e clinica degli studi presentati al CEL Palermo1; 

La richiesta del 24.03.2025 n. 18808 del responsabile della segreteria tecnica 
del CEL Palermo 1 di inserimento di un componente esperto in Protezione 
dei Dati Personali, considerata la crescente complessita’ del quadro 
normativo in materia di protezione dei dati personali al fine di 
salvaguardare i diritti dei soggetti coinvolti  nei progetti di ricerca;

l’autorizzazione della Direttrice Generale apposta in data 25.03.2025 nella 
nota n. 18808/2025;  

ACQUISITO Il curriculum della Dott.ssa Grazia Seidita, facente parte del gruppo 
aziendale privacy (GAP) dell’AOUP, dal quale risulta una elevata 
competenza ed esperienza in materia di protezione dei dati personali;

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti

 DELIBERA

Di integrare la composizione del Comitato Etico Locale Palermo 1 con il Dott. Lupo 
Antonio nella qualità di clinico (esperto in urologia) e la Dott.ssa Grazia Seidita, nella 
qualita’ di referente privacy.
A tal fine il Comitato Etico Palermo 1, allocato presso l’AOUP “P. Giaccone” risulta così 
composto:



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

Prof. Alberto Firenze – Direttore Sanitario (ex officio);
Dr Luigi Aprea - clinico
Prof. Marcello Mezzatesta – clinico  
Prof. Giuseppe Badalamenti – clinico
Prof. Mario Barbagallo – clinico  
Dott. Antonio Lupo – Clinico
Dott. Luigi Galvano - Medico di Medicina Generale territoriale
Dott. Giuseppe Montalbano - Pediatra
Prof. Claudio Costantino - Biostatistico
Prof.ssa Carla Cannizzaro - Farmacologo
Dott. Andrea Pasquale - Farmacista Ospedaliero
Prof.ssa Antonina Argo - Medico Legale
Dott. Luciano Sesta - Esperto di Bioetica
Dott. Marcello Noto - Rappresentante dell’area delle professioni sanitarie interessata 
alla sperimentazione
Dott. Francesco La Placa - Rappresentante delle associazioni di pazienti o di cittadini 
impegnati sui temi della salute –
Ing. Alessandro D’Aquila - Esperto in dispositivi medici
Dott.ssa Grazia Seidita – Esperta privacy 

Membri a chiamata
Prof. Emanuele Grassedonio – esperto clinico nel settore delle procedure tecniche, 
diagnostiche e terapeutiche invasive e seminvasive -
Prof. Giorgio Stassi - Esperto genetico
Ing. Marika Pia Scozzaro - Ingegnere clinico
Dott. Paolo Russo – Esperto in nutrizione

Segreteria tecnico scientifica: 
Sig.ra Grazia Scalici – Responsabile della Segreteria Tecnico Scientifica;
Dott.ssa Gabriella Donzelli – componente
Sig Leto Anna Maria  – componente
Sig.ra Gaetana Saletta – componente



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

Di notificare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale della Salute, ai 
componenti del CEL Palermo 1 e pubblicarla sul sito CEL PALERMO 1 -

 


		2025-03-31T15:52:08+0200


		2025-03-31T16:50:27+0200


		2025-04-03T12:53:34+0200


		2025-04-03T14:28:59+0200


		2025-04-04T08:52:40+0200


	NUMDET: 831
	DATADET: 28/03/2025
	ALLEGATI: 
	RUP:  
	UOC: Ufficio Atti Deliberativi
	TIPOAUT1: 


